(Vers. 24, 25, 26.) *Servum autem Domini non oportet litigare, sed mitem esse ad omnes, docibilem,*

bitur, sed Novatus.

^c Rom. edit., nos ut nocentes accusat.

^d Codex Vall., invitatur enim nimia contradictionis impietate eorum... contra propositum eorum.

patientem, modestum, corrigentem eos, qui diversa A sentiant: si quando dei illis Deus penitentiam ad agnitionem veritatis, et respiciant a diaboli laqueis, a quo laentur capti ab eo ad ipsius voluntatem. Hæc nulla indigeat interpretatione; sunt enim manifesta. Quantum tamen prosit modestia, declaravit; si enim hoc in quibusdam hæreticis plectum est, quia humiles videntur: quanto magis laudabile et fructuosum erit in catholico, et fuerit mitis, in quo et sensus ubique, et gravitas laudanda perspicitur!

CAPUT III.

(Vers. 1-8.) *Not autem scito, quia in novissimis diebus innotabunt tempora periculosa; erunt enim homines cui tantum amatores, avari, insolentes, superbi, blasphemæ, parentibus non obsequentes, ingrati, impij, sine fide, sine dilectione, criminatores, incontinentes, inimici, bonorum inimici, proditores, protervi, tumidi, amatores voluptatum magis quam Dei, habentes* **310** *formam pietatis, virtutem autem ejus abnegantes; et hos derisus. Prophetia est hæc sancti Apostoli, in qua prævidit quanta mala futura essent hæreticorum et Judæorum; in his enim omnia ista, quæ inimicos fidei sunt, denotantur. Ipse enim Apostolus dixit: Quo enim mihi de his, qui foris sunt, judicare (1 Cor. v 12)? Qui enim male de Deo sentiunt, et non timent, quod ad injuriam ejus pertinet, profiteri; quomodo in conversatione humana possunt esse benevoli? Ideo enim dixit: Habentes formam pietatis, virtutem autem ejus abnegantes; quia profitentur quidem semetipsos christianos, cum stat et nequissimi operis, et sensu perversi. Non enim in professione magis, quam in gestis laus Dei et virtus est.*

(Vers. 6, 7.) *Ex his enim sunt, qui irrepunt in domos, et captivos ducunt multerculas oneratas peccatis, quæ ducuntur a variis desideriis, semper discentes, et nunquam ad scientiam veritatis pervenientes. Quamvis omnibus hæreticis hoc conveniat, ut subintrantes domos, mulieres subdolis et versutis verbis captant, ut per eas viros decipiant more patris sui diaboli, qui per Evam Adam circumvenit; Manichæis tamen præ cæteris congruit. Nulli enim tam importuni, tam fallaces, tam captiosi sunt, quam ipsi quos constat aliud colere, et aliud profiteri; aliud intus gerere, et foris aliud vindicare. Nam sævissimum defendunt, et lege sua favente, turpiter vivunt: misericordiam laudant, cum inter se iniusti deprehendantur: mundum spernendum asserunt, et semper accurati procedunt; jejunium insistere se jactanter prædicant, cum omnes saginati videantur; tantum quod arte quadam pallidi cernuntur, ut fallant. Hæc ergo Apostolus maxime de his prophetavit, quos constat apostolorum tempore non fuisse, sicut nec Arianos; quippe cum Diocletianus imperator constitutione sua designet, dicens: Sordidam hanc et impuram hæresim, quæ nuper, inquit, egressa est de Perside (Vide Collect. Leg. Mosaic. et Roman.). Hi inveniant mulieres præ vanitate novum aliquid desiderantes audire, et per ea*

quæ placita sunt, suadent illis scæda et illicita; cupidæ enim sunt discendi, cum judicium non habeant probandi: hoc est semper discere, et veritatis scientiam non habere.

(Vers. 8, 9.) *Quemadmodum autem Jannes et Mambres resistenter Moysi; ita et hi resistunt veritati, homines corrupti mente, reprobi circa fidem. Sed non proficient amplius; ignorantia enim eorum evidens erit omnibus, sicut et illorum fuit. Exemplum hoc de apocryphis est (Exod. vii, 1 et seq.); Jannes enim et Mambres fratres erant magi vel venellici Ægyptiorum, qui arte magicæ suæ virtutibus Dei, quæ per Moysen agebantur, æmulatione commentitia resistere se putabant. Sed cum Moysis virtus in operibus cresceret, humiles facti, confessi sunt cum dolore vulnerum Deum in Moysæ operatum. Unde similiter et hos non amplius proficere in impietate assertionis suæ dicit; quia imperitia eorum palam fiet et seductio: et licet iuviti, constebuntur tamen suam imperitiam in ultimo.*

(Vers. 10, 11.) *Tu vero assectus es doctrinam meam, institutionem, propositum, fidem, longanimitatem, dilectionem, patientiam, persecutiones, passiones. Eorum vult esse æmulum, quæ enumerat; hæc enim in ultimo non ad penitentiam, sed ad lætitiæ proficiet.*

(Vers. 12, 13.) *Qualia mihi facta sunt Antiochiæ, Iconio, et Lystris, quales persecutiones sustinui: et ex omnibus liberavit me Dominus. Sed omnes qui volunt pie vivere in Christo Jesu, persecutionem patientur. Nequam autem homines et deceptores proficient in pejus: ipsi errantes atque alios erroribus involventes. Ideo quæ et quanta passus sit, memorat; ut auxilia Dei ostendat, quibus defendit et tutos præstat servos suos ab impudentia Satana: ut securos illos faciat, et erigat, ne timeant quæ irrogari possunt a perfidis: sed in persecutione alacres sint, certi quia omnes qui in Christo recte conversantur, odio habentur etiam a corporis sui membris. Mali autem in deterius proficiunt, dum vident multos sibi dare assensum, ita ut cæteros in errore mittant. Dum enim sciuntur esse mali et deceptores, et nihilominus florere et prosperari in mundo, attrahunt quosdam, ut imitatores eorum efficiantur, non solum in propriis erroribus puniendi; verum etiam in horum, quos exemplo suo deperdunt.*

(Vers. 14, 15.) *Tu vero persevera in his, quæ didicisti, et quæ tibi credita sunt, sciens a quibus didiceris, et quia ab infantia sacras litteras* **311** *nosci, quæ possunt te erudire ad salutem. Multum prodesse significat veteris Testamenti habere notitiam; ipsas enim sacras litteras dicit, quæ Christi personam insinuant, et incarnationem ejus ad salutem hominum redimendam declarant. Hortatur autem eum, ut in his proficiat; antiquitas enim hæc robur est novitatis, sciens quia a quo didicit, firma est auctoritas; signa enim et prodigia vidit facta per eum, quibus omnis sermo succumbit,*

(Vers. 16, 17.) *Omnis Scriptura divinitus inspirata utilis est ad doctrinam, ad correptionem, ad redintegrationem, ad redargutionem, ad eruditionem, quæ est in ipsa justitia, ut paratus sit homo Dei, a ad omne opus bonum consummatus.* Manifestum est quia omnis scriptura, cujus Deus auctor ostenditur, utilis est; ad hoc enim data est, ut proficiat imperitis, et instauret deformes, attrahens iniquos ad justitiam, ut homo Dei in omni opere bono perfectus sit; in novo enim homine gradatim proficiens, constituit illum hominem Dei.

CAPUT IV.

(Vers. 1, 2.) *Testor coram Deo et Christo Jesu, qui judicaturus est vivos et mortuos, per adventum ipsius, et regnum ejus; prædica verbum, insta opportune, importune: argue, hortare, increpa in omni magnanimitate et doctrina.* Tam sollicitè mandat inviolatè prædicandum Dei donum, ut cum testatione Dei Patris et Christi Filii ejus hoc moneat curandum, instandumque in eo; ut assidua prædicatione et crebra objurgatione cum opportunitate provocet ad meliorem profectum: et ut facilius arguenti assentiant, sine amaritudine hoc agendum hortatur.

(Vers. 3, 4.) *Erit enim tempus, cum sanam doctrinam non sustinebunt; sed ad sua desideria b magistros sibi aggerent, prurientes auribus: et a veritate quidem auditum avertent, ad fabulas vero convertentur.* Et hæc simili modo prophetia est sancti Apostoli, qui præscius futurorum, instandum in doctrina sollicitè præcipit; ut formati in fide et bonis operibus, eruditi in disciplina sana, robusti maneant, ut postremo tempore cum quidam a veritate ad errorem converti cœperint, immobiles perseverent. Tales enim futuros dicit, qui pro desideriis suis doceri se velint; ut a magistris constantibus atque veracibus ad hos convertantur, qui hæc illos doceant, quæ libenter audiant; quia veritas illis aspera videbitur, ut relicta sua doctrina, fabulis vacent. Nolunt enim argui maligna opera sua: quare tales volunt magistros, qui serviant moribus eorum; pruriunt enim aures eorum, ut audiant fabulas vanitatum compositas sub nomine doctrinæ, quibus delectentur. Quod nullis tam proprium est, quam Manichæis, qui nescio quæ habent diversa commenta inflatis nominibus nuncupata; cum sint res frivola et quædam deliramenta.

(Vers. 5, 6.) *c Tu vero sobrius esto, in omnibus patientis, opus fac evangelistæ, ministerium tuum exple; ego enim jam delibor, et tempus solutionis meæ instat.* Admonet et hortatur ut vigilet in disciplina ecclesiastica, viriliter agat, Scripturas explanet, ut prudentes et eruditi inanes fabulas vitent. Apostolus enim sciens passionem suam imminere, exemplum piæ conversationis et sanæ doctrinæ in sancto Timotheo vult relinquere; ut per traducem numquam deessent doctores idonei: passionem tamen suam

^a Mss. nonnulli, ad omne bonum instructus.

^b Rom. edit., magistros sibi aggregabunt.

^c Eadem Rom. edit., Tu vero vigila, in omnibus

delibationem appellat; Deo enim immolatur, qui pro ejus justitia patitur.

(Vers. 6, 7.) *Certamen bonum decertavi, cursum consummavi, fidem servavi. Quod reliquum est, reposta est mihi corona justitiæ, quam reddet mihi Dominus in illa die, justus judex; non solum autem mihi, sed et iis qui diligunt adventum ejus.* Omnia quæ sibi et cæteris utilia essent et prospera, servasse se memorat; non solum enim in verbis, sed et in operibus formam se præbuit audientibus; ut et auctori suo veritate prædicationis fidelis dispensator existeret, et contra mundi principes et potestates omni sollicitudine et peritiâ colluctatus, exemplum quomodo vincerentur, relinqueret; ut inviolata doctrina, et agonis legitimum certamen dignos illos faceret coronari; quia Deus justus judex dabit amplissima præmia diligentibus se, et exspectantibus Filium ejus de cœlis.

(Vers. 9-12.) *Sollicitus esto venire ad me quamprimum; Demas enim me dereliquit, diligens hoc sæculum. et abiit Thessalonicam, Crescens in Galatiam, Titus in Dalmatiam, Lucas est mecum solus. Marcum assume, et adduc tecum; est enim mihi utilis in ministerio: Tychicum vero misi Ephesum.* Cum constet **312** ^d omnem instructionem viri ecclesiastici in epistola contineri, propter multam tamen charitatem præsentiam ejus desiderat: Marco autem idcirco testimonium perhibet, quia memor est præteritorum ejus laborum.

(Vers. 13.) *Penulam quam reliqui Troade apud Cypum, veniens affer tecum, et libros, maxime autem membranas.* Apostolus natura Judæus fuit, nec quidquam habuit alienum. Unde ergo illi penula? Sed quia erat a Tharso, quos constat in societatem Romanorum receptos, ut de cætero appellarentur cives Romani; idcirco necesse est eos et curiam habere, in quam more Romanorum penulati conveniant. Quicumque enim illo tempore cum muneribus obviam exissent Romanis, immunitate perpetua donati, cives Romani et fratres eorum nuncupabantur, teste eodem Apostolo. Potest ergo fieri, ut si non suam, quia totum se Legi dederat, patris sui haberet penulam.

(Vers. 14, 15.) *Alexander ærarius multa mala mihi ostendit: reddet illi Dominus secundum opera sua. D Quem et tu devita; valde enim restitit verbis nostris.* Alexander iste et Demas supradictus collegæ fuerunt. Hi prius cum Apostolo erant, simulantes illi amicitiam: et quia fallaces tempore probantur, ambo ab eo recesserunt. Hic autem ærarius, qui audacior erat in malis; sic ab eo recessit, ut et contradictor verborum ejus existeret. Qui ergo Apostolo ausus erat contradicere, non immerito evitandum huic admonet, Dei judicio istum dimittens.

(Vers. 16.) *In prima mea defensione nemo mihi adfuit; sed omnes me dereliquerunt, non illis imputetur.*

viriliter age.

^d Mss. aliquot, omnem instructionem juris ecclesiastici.

Pre-suras et tribulationes sibi illatas defensionem suam nuncupat; passio enim christianis vita est, et persecutio defensio: pressura enim illata pro justitia defendit illum in die iudicii, reos constituens perfidos. Inter ipsa ergo initia illatæ pressuræ derelictum se conqueritur: et quia scit hanc esse consuetudinem, non illis vult imputari; quia et Dominum a Judæis apprehensum discipuli reliquerunt; quippe cum scriptum sit in propheta: *Percutiam pastorem, et dispergentur oves gregis* (Zach. xiii, 7).

(Vers. 17.) *Dominus autem mihi astitit, et confortavit me; ut per me prædicatio impleretur, et audirent omnes gentes.* Propter quod Domini nostri auxiliis munitum se dicit, et auctum virtute, ut prædicationem impleret in omnibus gentibus: idcirco ignosci petit eis, a quibus derelictus est in necessitate; ut bene acceptus a Deo, vindictam non quærat. Hac enim causa amplius adjutum se credit a Deo, quia derelictus est ab hominibus.

(Vers. 18.) *Et liberatus sum de ore leonis. Liberabit me Dominus ab omni opere malo, et salvum faciet in regnum suum celeste: cui gloria in æternum, amen.* Similiter dicit et Petrus coepostolus ejus: *Quia adversarius noster diabolus circuit, fremens sicut leo, quærens quem devoret* (I Petr. v, 8). Sed quia in Apostolo occasionem non inveniebat, qua illum deciperet, per filios suos pressuram illi excitabat et pœnas; ut si non quasi peccator, vel quasi justus de hac tamen tolleretur vita, ne multos hortaretur ad fidem. Quod cum prope impleret, Dei providentia liberatus Apostolus, insultat illi, infirmum illum

A testificans, quia de ore ejus ereptus est; quia quod cupivit, implere non potuit. Igitur Dei auxiliis morti se ereptum gratulatur, et de providentia Dei tam securus est, ut de futuris tentationibus liberari se credat: et non solum liberari ad præsens, verum etiam salvum se futurum in die iudicii, et regnaturum cum Domino Christo in æterna sæcula.

(Vers. 19, 20, 21.) *Saluta Priscillam, et Aquilam, et Onesiphori domum. Erastus remansit Corinthi: Trophimum autem reliqui infirmum Mileti. Sollicitus esto ante hyemem venire.* Aquila et Priscilla hi sunt, apud quos hospitatus operabatur manibus (Act. xviii, 3). Onesiphorus autem hic est, cui testis est in secunda epistola (II Tim. i, 16). Quid est tamen; ut præsentem Apostolo, qui mortuos excitabat, Trophimus infirmaretur? Sed signa propter incredulos facta sunt: et quia ex diversis causis meritum collocatur apud Deum; ut sive in tribulatione, sive in ægritudine, qui Deo gratias agit, nec ab adversa parte suffragium quærit, ut proficiat meritis apud Deum. Propter imbres autem et frigora commouit, ut autumno ad se veniret. *Salutat te Eubolus et Pudens, Linus et Claudia, et omnes fratres.* More consueto completa est epistola salutatione fratrum.

Dominus Jesus Christus a cum spiritu tuo. Hæc subscriptio Apostoli est, quod signum esse dicit in omni epistola. Et quia Filius Dei idem filius hominis est, et Jesus dicitur et Christus: ut et homo significetur et Deus, duobus nominibus nuncupatur. Utrouque tamen nomine dignitas designatur, qua ratione sunt posita nomina.

^a Rom. edit., cum spiritu tuo. Gratia vobiscum, amen.

IN EPISTOLAM D. PAULI AD TITUM.

313 PROLOGUS.

Titum Apostolus ^a creavit episcopum; et ideo commonet eum, ut sit sollicitus in ecclesiastica ordinatione: id est, ad quosdam qui simulatione quadam dignos se ostentant, ut sublimem ordinem teneant; simulque et hæreticos ex circumcissione corripientes.

CAPUT PRIMUM.

(Vers. 1-4.) *Paulus servus Dei, apostolus autem Jesu Christi secundum fidem electorum Dei, et agnitionem veritatis ejus, quæ secundum pietatem est in spem vitæ æternæ quam promisit Deus verax ante tempora sæcularia: manifestavit autem temporibus suis in prædicatione verbum suum, quod creditum est mihi, secundum præceptum Salvatoris nostri Dei; Tito germano filio secundum communem fidem. Gratia et pax a Deo Patre, et Domino Jesu Christo Salvatore nostro.* Decretum donum a Deo, quod ante sæcula promise-

rat, tempore Salvatoris in prædicatione apostolorum manifestatum declarat; sic enim promiserat. Quod etiam sibi creditum dicit, ut gentibus insinaret prædestinatam misericordiam Dei; et ut Titus verus ejus filius, id est, secundum Evangelium (hoc est enim verum, quod æternum est) hanc Dei voluntatem et sollicitè suscipiens prædicaret gratiam Dei et pacem, ut accepto dono pacifici fiant cum Deo et Patre; quia omnia ex ipso sunt, et Christo Jesu Salvatore nostro, quia et ipse liberavit nos a morte.

(Vers. 5-11.) *Hujus rei gratia reliqui te Cretæ, ut ea quæ desunt, corrigas, et constituas per civitates presbyteros, sicut et ego tibi disposui. Si quis est sine crimine, unius mulieris vir, filios habens fideles, non in accusatione luxuriæ, aut inobsequentes. Oportet enim episcopum sine crimine esse, sicut Dei dispensatorem: non protervum, non iracundum, non vino deditum, non percussorem, non turpia lucra appetentem: sed hospi-*

^a Cum hæc in epistolam ad Titum commentaria in mss. priora sint commentariis in utranque ad Timotheum, semel admonendum videtur alias quoque non eodem, quo in Bibliis, ordine collocari. Nam

post epistolam ad Philippenses, sequuntur duæ ad Thessalonicenses, deinde ea quæ ad Colossenses, ac demum quæ ad Titum. Quem ordinem etiam servarunt Primasius et Sedullus.

talem, benignum, prudentem, justum, sanctum, continentem, tenacem ejus sermonis, qui secundum doctrinam fidelis est; ut potens sit exhortari in doctrina sana, et contradicentes revincere. Sunt enim multi non obediētes, vaniloqui et seductores, maxime ii qui sunt ex circumcissione, quos oportet redargui: qui universas domos subvertunt, docentes quæ non oportet turpis lucrifragia. Manifesta sunt, quæ lecta sunt; episcopum enim et sanctum in operibus, et verbis prudentem ordinari vult; ut et fratres exhortari possit, et contradicentes convincere, maxime eos qui erant ex Judæis, qui sub nomine Christi judaizare docebant (Galat. ii, 4), quos alibi falsos fratres appellat. Renati enim in Christo, non puri erant christiani; partim enim Legem, partim Christum venerari volebant. Hos dicit, qui domos subvertebant prava ista doctrina. Duplici enim genere turpibus lucris studebant; quia ideo hæc magis agebant, ut placerent Judæis, a quibus sumptus sperabant, ut pecuniam lucrifacerent et præputium. Hi erant quæstus eorum, sicut Dominus dicit Judæis: *Ambulatis mare et aridam, ut faciat unum proselytum* (Matth. xxiii, 15). Hæc duo turpia lucra appellat; quia qui sub nomine Dei docet, et non devotionis causa, sed quæstus, turpis lucri captator est: similiter et qui per circumcissionem aliquem vult acquirere. Unde alibi ait: *Et gloria in pudendis eorum* (Philipp. iii, 19).

(Vers. 12, 13.) *Dixit quidam ex ipsis proprius eorum propheta: Cretenses semper mandantes, malas bestias, ventres pigri. Testimonium hoc verum est.* Quidam ex Cretensibus melioratus per disciplinam Domini, quid sentiendum esset de Cretensibus indocilis expressit, quod et mali essent, et otiosi vellent comedere, malitia enim pasci volebant, qui cum nihil prosint, gestiunt et nocere. Duplex ergo malum est. Tales erant Cretenses; unde istum prophetam appellat, sed in causa **314** Cretensium. Tam vera enim hunc illis asserit locutum, ut prophetam; falli enim prophetam impossibile est.

(Vers. 14.) *Quam ob causam argue illos dure, ut sani sint in fide, non intendentes judaicis fabulis et mandatis hominum aversantium se a veritate.* Insistendum præcipit in correptione illorum, ut converti possint, et illa sectari quæ justa sunt, et lege Dei condigna, avertentes se a judaicis fabulis; quia in Lege nemo justificatur apud Deum, quanto magis in mandatis hominum! Quidquid enim adversum veritatem opponitur, humana inventio est; nescientes enim vim Scripturarum, et interiora verborum Legis, colorem sequuntur, non saporem. Ideo fabulas dicuntur narrare, non veritatem; putant enim numquam recedendum ab illis, quæ Moyses tradidit, ut puta de escis, aut conjugis, aut neomeniis, aut sanguine mustelæ, vel domo immunda diebus septem; cum sciant primores suos Abraham, Isaac et Jacob sine his justificatos, et Dei amicos appellatos; et Ezechiele propheta contestante, quia propter quod legem Dei et

justificationes ejus profanaverint, præcepta acceperunt et mandata non bona, in quibus justificari non possent. Unde et Dominus ait Judæis: *Quia hæc ad duritiam cordis vestri scripsit Moyses* (Marc. x, 5). Hinc est unde et Petrus apostolus: *Quid imponitis, inquit, jugum supra cervicos fratrum, quod neque patres nostri, neque nos potuimus portare* (Act. xv, 10)? Nam si utilia fuissent, tunc data essent, quando et Lex in tabulis data est: sed quia post tanta signa prodigiorum, et Legem editam irreverentes et diffidentes et cervicosi inventi sunt, talia ac tanta acceperunt mandata, in quibus respirare non possent. Hinc factum est, ut et boni laborarent cum malis, accepturi mercedem. Hæc ergo pro vindicta data sunt, ita ut tempore quo promissum adventi donum Dei, misericordia Dei relaxaret omnia, quæ prius interdixerat. Quod non intelligentes Judæi, sub jugo permanent, et quorundam libertatem his volunt vinculis obligare; ideoque hæc objurgandos admonet, ut ab his avertantur.

(Vers. 15.) *Omnia quidem munda mundis: his vero qui contaminati sunt et sine fide, nihil mundum, sed inquinata est eorum et mens et conscientia.* Istas mundos esse significat, qui et qua causa interdicta sunt, norunt, et qua causa concessa sunt postea. Nam si in Genesi legitur quia omnia quæ fecit Deus, bona sunt (Genes. i, 31), dubium non est quia et munda sunt: qui vero non intelligunt, immundi sunt; accusatores enim Scripturæ sunt. Si enim bona facta leguntur, cur interdicuntur quasi execrabilia? Si execrabilia non sunt, quia bona sunt; propter duritiam cordis interdicta noscuntur, quia indigni habiti sunt tota uti Dei creatura. Nam qui a melioribus prohibiti videntur, horum mens et conscientia inquinata est; quia creaturam Dei accusant, ut excusent semetipsos.

(Vers. 16.) *Deum profitentur se nosse, factis autem negant; quoniam sunt execrabilia, inobedientes, et ad omne opus bonum reprobi.* Quamvis ad omnes hæreticos pertineat dictum, hoc tamen de Judæis intelligitur locutus, qui se Abraham Deum solos dicunt: circumperibus vero abnegant, sicut dicit Dominus: *Si filii Abraham essetis, opera Abraham faceretis* (Joan. viii, 39). Quomodo ergo possunt Deum Abraham scire, qui mysterium et fidem ejus ignorant, non Evangelii opera sectantes, sed legis factorum in neomeniis, et circumcissione, et cæteris, perturbatores, impii et irreverentes? Hæc sunt opera, quæ Deum nesciunt.

CAPUT II.

(Vers. 1.) *Tu autem loquere quæ decent sanam doctrinam.* Hæc scit Deum, quæ appellatur sana doctrina; Dei enim doctrina salutaris est.

315 (Vers. 2.) *Seniores sobrios esse, graves, prudentes, sanos fide, dilectione, patientia.* Qui sint sanæ doctrinæ, ostendit; ut minus sobrios, minus graves, infideles, sine charitate, impatientes, insanæ

* Rom. edit., non attendentes...hominum aversantium, etc.

doctrinæ discipulos significaret. His enim operibus A Deum, profitentes cum in veritate, quam tradit nescitur Deus, neque iustitia ejus.

(Vers. 5, 4, 5.) *Anus pari modo^a in statu religione digno, non criminatrices, non vino multo servientes, bona docentes; ut instituant adolescentulas viros suos diligere, amare filios, prudentes, pudicas esse, castas, domus curam habentes, subditas propriis viris: ne verbum Dei blasphemetur.* Tales præcipit esse seniores, ut exemplo sint bonæ conversationis junioribus; ut si infideles viros habeant, congaudeant eis magis, quam blasphement nomen Dei, dum vident quia propter Dei timorem propensius obsequuntur suis viris.

(Vers. 6, 7, 8.) *Juniores similiter hortare continentes esse, per omnia semetipsum præbens exemplum bonorum operum, in doctrina, in integritate, in gravitate, verbum sanum, irreprehensibile; ut is qui e diverso est, revereatur, nihil habens dicere de nobis dignam reprehensione.* Quoniam juvenus solet modum egredi, immo promptior esse ad lapsum, idcirco salubribus retinaculis contineri jubetur, ut infrenata divinis legibus gubernetur. Quod ut effici non sit arduum aut difficile, magistrum formam esse præcipit; ut ea quæ docet, quomodo fiant, ostendat; ut il qui profani sunt, et inimici fidei, erubescant, videntes quia quæ verbis docet, vera esse probat factis.

(Vers. 9, 10.) *Servos dominis suis subditos esse^b in omnibus, optimos, non responsatores, non fraudantes, sed omnem fidem bonam ostendentes; ut doctrinam Salvatoris nostri Dei ornent in omnibus.* Bonis operibus et fide doctrinam dicit ornari Dominicam; tunc enim^c placita est doctrina, si hic qui eam profiteatur, non illam exosam faciat, abnegans factis, sed amabilem et veram; non potest enim indecorum esse, quod verum est. Cum ergo dicta sequentibus factis implentur, ostendantur vera, ac per hoc decora. Tunc possunt domini servos suos non tantum a fide non prohibere, verum etiam gaudere; quia fidem eorum etiam sibi vident proficere. Nemo enim fidem Dei custodiens, infidelis potest esse hominibus.

(Vers. 11, 12.) *Illuxit enim gratia Dei Salvatoris nostri omnibus hominibus, eradens nos, ut abnegata impietate et sæcularibus desideriis, temperanter, et juste, et pie vivamus in hoc sæculo.* Donum Dei illuxisse hominibus dicit per Christum, id est, veritatem unius Dei manifestatam in Christo: ut pia professione Creatorem prædicemus in Trinitatis unitate: quod prius latuit humanum genus, nunc autem misericordia Dei eluxit; ut erroris tenebras evitantes, id est, ignorantiam et impietatem mundanorum fugientes, pii inveniamur in parentem omnium

Deum, profitentes cum in veritate, quam tradit Evangelium Filii ejus: et ut hujus rei mercedem habere possimus, bona opera faciamus. Quomodo enim illi qui solum Patrem prædicat, spes nulla est, si non profiteatur in eadem veritate et Filium: ita et hujus spes frustra est, qui solam professionem fidei habet sine bonis operibus.

(Vers. 13, 14, 15.) *Expectantes beatam spem, et adventum^d gloriæ beati Dei, et Salvatoris nostri Jesu Christi, qui dedit semetipsum pro nobis; ut redimeret nos ab omni iniquitate, et emundaret sibi populum abundantem, æmulatorem bonorum operum.* Hanc esse dicit beatam spem credentium; quia expectant adventum gloriæ magni Dei, quod revelari habet, judice Christo, in quo Dei Patris videbitur potestas et gloria; ut fidei suæ præmium consequantur. Ad hoc enim redemit nos Christus, ut puram vitam sectantes, repleti operibus bonis, regni Dei hæredes esse possimus. *Hæc loquere et exhortare, et argue cum omni imperio. Nemo te contemnat.*

CAPUT III.

(Vers. 1, 2.) *Admone illos principibus et potestibus subditos esse, dicto obedire, ad omne opus bonum paratos esse.* Quæ^e salus credentium sit, admonet; ut manifestet, cum arguuntur, ut sciant cui bono aptentur: ut non asperè accipiant, certi quia pro salute sua corripiantur: et ut ad malum tardi sint, ad bonum vero parati, non nescii quid singulis persolvi oporteat.

(Vers. 2.) *Neminem blasphemare, non litigiosos esse; sed modestos, 316 ostendentes omnem mansuetudinem ad omnes homines.* Christianos omnibus hominibus humiles vult videri; sic enim possunt per fidi ad futuram spem vocari.

(Vers. 3.) *Nam eramus quondam et nos inconsulti, inobsequentes, errantes, servientes desideriis et voluptatibus variis, in malitia et invidiæ agentes, odibiles, odio nos invicem habentes.* Hæc bona quæ incredulitas non habet, christianis data memorat; ut in omni justitia lucentes, manifesti fiant quod Dei cultores sint. Cum enim quondam inconsulti, nunc videntur per omnia sani esse consilii, laudatur in his Deus.

(Vers. 4-7.) *Cum vero bonitas et humanitas illuxit salutaris Dei nostri, non ex operibus justitiæ, quæ nos fecimus: sed secundum misericordiam suam salvos nos fecit per lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus sancti, quem effudit in nos abunda per Jesum Christum Salvatorem nostrum; ut iustificati gratia illius, hæredes efficiamur secundum spem vitæ æternæ.* Hoc bonum quod in christianis florere videtur, de radice pietatis divinæ oritur; Deus enim misericordiar-

^a Rom. edit., in habitu religione digno.

^b Eadem Rom. edit., in omnibus obsequentes.

^c Omnes edit., placita est, et decora: contra vero mss. prope ad unum nobiscum faciunt. At infra pro, indecorum esse habetur in mss. quibusdam, inamabile esse.

^d Rom. edit., gloriæ magni Dei... sibi populum pe-

culiarent.

^e Omnes edit. cum mss. nonnullis, Quæ spes credentium sit... cui bono preparantur; ceteri mss. ut in contextu.

^f Ita vet. edit. ac mss. fere universi; Rom. autem edit. et quidam mss., Hæc mala, quæ incredulitas habet, christianos cavere memorat.

dia sua salvos nos fecit per Christum, cujus gratia renati, Spiritum sanctum accepimus abunde; ut bonis operibus inniti possimus, ipso nos in omnibus adjuvante, ut per hæc hæreditatem regni cœlorum assequi possimus. Quamobrem omni devotione huic obsequi debemus, et præceptis ejus parere; quia quidquid in nobis pulchrum est, spiritualibus lineamentis ipse depingit.

(Vers. 8.) *Fidelis sermo: et de his volo te confirmare; ut solliciti sint ad effectum bonorum operum ii, qui crediderunt Deo. Hæc sunt bona et utilia hominibus.* Nihil tam apertum, quia misericordia atque humanitas bona est ad præsens, et utilis in futurum; et hic enim habet laudem, et in judicii die coronam. Omnis enim Deo credens, misericordiæ debet studere, per quam vivit. Utin hæc ergo esset sollicitus rector populi, admonetur.

(Vers. 9.) *Stultas autem quæstiones, et originum enumerationes, et contentiones, et pugnas Legis devita; sunt enim inutiles et vanæ.* Stultas has quæstiones appellat, quæ salutis effectum non habent, neque aliquam tribuunt scientiæ peritiam ad utilitatem. His verbis multorum hæreticorum denotat dogmata. Quamvis omnia, quæ vera non sunt, stulta dicenda sint; alius tamen est, qui res fabulosas inducit, et alius qui calliditate tergiversationis rem veneno plenam proponit, ut est Arius et Photinus. Fabulosa autem non Lex, sed hæresis est, quantum ad tempus pertinet illud Judæorum, dum quidam eorum sibi vindicarent prærogativam originum patriarcharum, quæ de matrimoniis ortæ sunt, cum ex hoc nullum meritum sit apud Deum. Quidam vero urceorum et cæterorum vasorum baptismam, et sanguinem mustelæ magna cura expiandum (*Levit. xi, 29*): et quia ideo Moysis sepultura abscondita est, ne a magis excitaretur, quod si verum esset, et cæterorum sanctorum abscondenda fuerat sepultura: et quia Salomon adjutorio dæmoniorum templum ædificavit, in quo opere ingens multitudo laboravit, quid tam fabulosum?

A (Vers. 10, 11.) *Hæreticum hominem post primam correptionem devita, sciens quod perversus est hujusmodi, et delinquit a semetipso damnatus.* Hæretici hi sunt, qui per verba Legis Legem impugnant; proprium enim sensum verbis astruunt Legis, ut pravitatem mentis suæ Legis auctoritate commendent. Sciens enim impietas auctoritatem Legis multum valere, fallaciam sub nomine ejus componit; ut quia res mala per semetipsam acceptabilis esse non potest, bono nominis commendetur. Idcirco hujusmodi homines ut inexcusabiles sint, semel corripere oportere dicit: frequentius enim correpti, exercitiores fient in malo. Cogere autem illos videtur, qui sæpe corripit; ut sollicitiores fiant ad perditionem multorum: ideo dimittendos, ut negligentiores effecti, soli forte deperant.

B (Vers. 12.) *Cum misero ad te Artemam aut Tychicum, festinus ad me venire Nicopolim: ibi enim statui hyemare.* Post epistolam datam etiam ipsum videre vult affectus causa, et ut plenius illum firmaret in ecclesiastica disciplina.

(Vers. 13, 14.) *Zenam legisperitum et Apollo sollicite præmitte; ut nihil illis desit: discant autem et nostri bonis operibus præesse ad usus necessarios, ut non sint infructuosi.* Uterque nobilis vir est sapientia et operibus; et idcirco jubet sumptus illis necessarios dari ab iis, qui crediderant, ut refrigerarent; quia dignum erat ut qui spiritualia tradebant, non illis deessent carnalia. Quamvis enim Zenam legisperitum vocitet; Apollo tamen perfectus erat in Scripturis: Sed quia Zenas hujus professionis fuerat in Synagoga, sic illum appellat.

C (Vers. 15.) *Salutant te omnes, qui tecum sunt.* Propter compendium simul omnes consalutare significat. *Saluta eos, qui nos amant in fide.* Illos salutatione sua dignos videri vult, qui fideliter illum diligunt affectu Christi Domini nostri. *Gratia Dei cum omnibus vobis.* Nunc generaliter omnes salutatur fratres et domesticos Titi.

IN EPISTOLAM B. PAULI AD PHILEMONEM.

317 PROLOGUS.

Philemon nulla erat ecclesiasticæ ordinationis præditus dignitate, sed vir laudabilis, unus ex plebe. Cui causa Onesimi servi ejus familiaris, litteras facit; ut non solum ignoscat ei, sed et Deo gratias agat; quia talem illum recepit, ut non servum æstimet, sed dilectissimum fratrem.

CAPUT PRIMUM.

(Vers. 1, 2, 3.) *Paulus vinculus Christi Jesu, et Timotheus frater Philemoni dilecto fratri, et laborum nobis participi, et Appiæ sorori charissimæ, et Archippo commilitoni nostro, et domesticæ ejus Ecclesiæ. Gratia vobis et pax a Deo Patre, nostro, et Domino Jesu Christo.* Ut dignitatem epistolæ a se missæ faceret,

D ab injuria sua cœpit. Sicut enim peccati causa vinciri opprobrium est, ita e contra pro Christo custodiæ vincula sustinere maxima gloria; eo enim tempore quo hanc epistolam misit, in custodia erat. Quamvis autem clericus non fuerit Philemon, tamen intererat ecclesiasticis necessitatibus causa devotionis, unde participem hunc dicit laborum. Sunt enim multi, qui cum sint digni; excusant tamen, infirmos semetipsos judicantes tanti ministerii: unde vere digni apparent.

(Vers. 4, 5, 6.) *Gratias ago Deo meo, semper mentionem tui faciens in orationibus meis, audiens fidem tuam et charitatem, quam habes in Domino Jesu; et in omnes sanctos; ut communicatio tua accepta fiat*

in agnitione omnis boni, quæ in nobis est in Christo. Gaudere se dicit, et Deo gratias referre in precibus suis, quia firmus erat in fide, et bonis operibus insistebat: qui enim diligit Christum, ^a probare hoc debet in servos ejus, sciens Dominum sibi imputaturum quidquid constiterit erogatum in servis. Apostolus tamen hoc se dicit addere precibus, ut operatio ejus cum cognitione fiat bonitatis; hoc est, ut tali hoc mente operetur, ut in futurum hujus rei expectet mercedem.

(Vers. 7.) *Gaudium enim magnum habui et consolationem super charitate tua; quia viscera sanctorum requieverunt per te, frater.* Manifestum est quia idcirco se significat lætum esse; quia sanctorum necessitatibus utensilia ministrabat: unde et plus gaudet, certus ex hoc quia obsequeretur et mandatis ejus, quem constat esse potiorem.

(Vers. 8, 9.) *Quapropter multam fiduciam habens in Christo imperandi tibi, quod ad rem pertinet; propter charitatem tamen magis deprecor, cum sis talis, ut Paulus senex: nunc autem et vinculus Christi Jesu.* Quantum ratio exigebat, dignum erat imperare discipulo magistrum ex fiducia apostolicæ auctoritatis: sed quia vir bonus erat Philemon, per affectum illum provocat obaudire, quasi coævum ætatis, et vinculum Christi Jesu, id est, obligatum negotiis Dominicis, vel propter nomen ejus subjectum vinculis, sicut erant et ipsi apostoli. Tales enim fuerunt Judas et Silas, qui cum ex plebe essent primores inter fratres, obligaverant semetipsos Dominicis actibus (Act. xv, 22 et seq.); ut una cum apostolicis coagonizarent ^b propter fidem Dei. Unde Silas particeps laborum invenitur Apostoli.

(Vers. 10-14.) *Obsecro te, pro meo filio, quem genui in vinculis, Onesimo quondam tibi inutili, nunc vero tibi mihi que perutili, quem remisit ad te. Tu autem illum, sicut mea viscera suscipe: quem ego volueram apud me ipsum retinere, ut pro te mihi ministraret in vinculis Evangelii: sed citra tuum consilium nihil volui facere; ut non velut ex necessitate bonum tuum esset, sed voluntarium.* Non magnum est humilem inclinare se, laudabile vero sublinem virum humiliare se; ideo Apostolus rogat eum, cui imperandi habet potestatem, ut in omnibus **318** forma sit ad profectum meritorum. Onesimum ergo profugum recurrentem ad divinum auxilium, cum esset in custodia urbis Romæ baptizavit Apostolus (Act. xxviii, 16), videns in illo utilitatis spem. Quem sic commendat, ut suum animum in illo significet idoneum ex inutili factum tam sæcularibus, quam divinis obsequiis.

(Vers. 15, 16.) *Forsitan enim idcirco recessit ad horam, ut in æternum illum reciperes: non jam velut servum, sed pro servo dilectum fratrem, maxime mihi; quanto autem magis tibi et in carne et in Domino?* Onesimus, offenso domino proprio, confugit longa

peregrinatione ad Apostolum; ut ostenderet se non ad hoc recessisse, ut delicti esset obnoxius, sed ut oblitteratis peccatis, utilis reverteretur in tantum, ut non solum domino suo æqualis fieret meritis, sed et ipsi magistro frater. Et ne Philemon aliquod, ut asolet, quasi dominus adversum servum, fastidium inflationis pateretur, humiliat illum, cum dicit illum fratrem et in carne et in Domino; ut sublata humanæ conditionis causa, quia omnes ex uno sumus Adam, fratres nos cognoscamus: maxime cum fides accedit media, quæ omnem superbiam amputat.

(Vers. 17.) *Si ergo ^c habes me socium, assume illum sicut me.* Tantum se affectum habere circa Onesimum ostendit, ut tunc Philemonem, quem superius laudat, participem suum dicat, si istum sic susceperit, sicut Apostolum. Hoc est enim quod dixit Salomon: *Servo sapienti liberti servient* (Eccles. x, 28). Quod dictum terrori est Philemoni, ut saltem vel hac causa assumeret eum, si charitate flecti non posset.

(Vers. 18, 19.) *Si autem aliquid læsit te, aut debitor est, hoc mihi imputa.* Nunc excusationem iracundiæ convellit; ne forte sic læsum se esse ab eo quiretur, ut illi ignoscendum minime videretur. Quod si esset, sibi imputandum dicit, per quem regni cælorum hæredes futuri sunt, qui ante peccaverunt.

(Vers. 19.) *Ego Paulus scripsi manu mea, ego reddam; ut non dicam tibi quod etiam te ipsum mihi debeas.* Si qua offensa est Onesimi, cautionem suam testatur se esse idoneam; ut pro illo satisfaciatur. Et ut verum loquatur, suberigit se, et dicit quia minus ab illo exigit, quam debere probatur. In servo enim cogitur satisfacere; quia seipsum debito onerat.

(Vers. 20, 21.) *Ita frater, sic ego te fruam in Domino, refove viscera mea in Christo. Fiduciam habens obauditionis tuæ, scripsi tibi, sciens quia supra quam dico, facies.* Modo blanditur, ut obauditio ejus voluntaria sit; ut possit fructum habere. Sic enim provocat eum, ut amplius faciat, quam postulatur ab eo; solet enim fieri, ut qui videt bene de se sentiri, meliorem se præbeat.

(Vers. 22.) *Simul autem et præpara mihi hospitium; spero enim quod per orationes vestras donabor vobis.* Ut sollicitiorem illum faciat, et magis obediat, venturum se esse illi significat; solent enim absentes contemni. Et ut quid Apostolus hic adhuc esse non dedignatur, qui semper lædia passus est et exitia, cædes, persecutiones, ac vincula, et cujus requies non erat, nisi in solo Christo? ^d Sed propter profectum credentium, ut et inimicos crucis Christi confunderet ad Dei gloriam augmentandam, carnem suam passionibus offerebat; ut animæ suæ et corpori coronas immortalitatis acquireret.

(Vers. 23, 24.) *Salutat te Epaphras concaptivus*

^a Codex Vall., *probare hoc debet in filios ejus.*

^b Rom. edit. sola, *propter Filium Dei.*

^c Eadem Rom. edit., *habes me participem.*

^d Sed propter profectum, et quæ sequuntur ad

finem usque commentarii, desiderantur in pluribus optimæque notæ codicibus: in aliis tamen nonnullis, nec non in omnibus editionibus eadem illa repèriuntur.

nemus in Christo Jesu : Marcus, Aristarchus, Demas, Lucas, adjutores mei. Hos omnes participes gloriae suae testatur.

• Commentaria in epistolam ad Hebraeos cur in hanc editionem admittenda non visa fuerint, causas

(Vers. 25.) Gratia Domini nostri Jesu Christi cum spiritu vestro, amen. Hæc subscriptio Apostoli est confirmantis epistolam missam. *

attulimus in Admonitione universis hisce commentariis a nobis præmissa, quam consule.

IN SEQUEMTEM TRACTATUM ADMONITIO.

Liber, quem subjicimus, a Romanæ editionis curatoribus inter genuina sancti Ambrosii opera primum vulgatus est sub hoc titulo : In Symbolum Apostolorum Tractatus. At licet neque bibliothecam unde prodierit, neque exemplarium ex quibus prælo commissus sit, qualitatem viri clarissimi nobis indicaverint, non proinde hæsimus in judicando, sed ex prima ejus lectione mirari subit doctos viros, et acumine critico pollentes existisse, qui hanc opellam ingenio styloque Ambrosiano plane destitutam pro legitimo sancti Doctoris partu admisissent. Nobis tamen multo major nota est admiratio, cum apographis duobus, quorum alterum e bibliotheca Regia, alterum e Vaticana transcriptum habemus, ad memoratam collatis editionem, quantum hæc ab illis dissideat, intelleximus. Tum vero non satis sciebamus, an magis detestanda esset impostoris impudentia, qui hunc tractatum tam fœde interpolatum ac deturcatum illustrissimo Romanæ editionis præsidi pro sano et integro supposuit, an delendam vices doctorum hominum, quibus postmodum imposuit eadem editio. Et sane vix aliunde clarius deprehendas, quam facile sit etiam eruditissimis viris succum facere; ut enim alios prætermittamus, constat in fraudem inductum esse Petarium ipsum (Lib. iv de Trin. cap. 5, num. 6, et cap. 15, num. 5), cum alibi, tum ubi de voce suppositi agens ita disputat : Sequitur, inquit (Ibid. cap. 5, num. 13), suppositum nomen, quod minus Latinorum Patrum usu contritum est in ea significatione, quæ passim in scholis auditur, ut sit hypostasis aut persona. Apud Ambrosium tamen occurrit lib. in Symb. Apostol. cap. 12. Hanc, inquit, pro totius humani generis saluto in unitate suppositi assumpsit. Quo loci advertere est duplicem in errorem impegiisse virum doctissimum, et quod Ambrosio hanc commentationem adjudicavit, et quod verba illa tanquam a vero ejusdem auctore profecta citaverit, quæ tamen non nisi soli interpolatoris.

Quapropter ne quis in posterum ad idem sacrum hallucinetur, subjectis in margine assumentis, integrum operis testum repræsentabimus ex fide prædictorum exemplarium; in quibus tamen aliquid præcessisse, quod perierit, ex conjunctione igitur, quæ statim excipit primam vocem, intelligitur. Certum est præterea inscriptionem ipsam, quæ a nobis præfigitur ex manu scriptis, ut ea quam proprio Marte editam huic libro voluerunt editores Romani, haud paulo melior videatur; non tamen vitio præsumtuum esse, cum universi argumenti, quod pertractatur, spectem atque ideam non præ se ferat. Enim vero in tres partes distribuitur ista libellus (Cap. 15, in fine): quarum quidem prima est de Trinitate; et secunda in discutiendo incarnationis Dominice mysterio versatur. Tertia de resurrectione mortuorum disputat, et quæ contra hanc veritatem objiciebantur ab hæreticis, diluit. Adit etiam sub finem Actus Operis hæc ipsum a se ex Patrum scriptis esse collectam. Et revera non paucos locos hic agnoscimus aut pro ingenio Auctoris nonnihil immutatos, aut sæpe etiam hisdem verbis mutuo sumptos, sicut est Hilario, vel Ambrosio, vel Augustino potius essent. Quibus accedunt magna fragmenta e libris Tertulliani, et Hieronymi in Isaiam Commentariis, quod ultimum opus, cum non nisi post mortem Ambrosii latibratum sit, vel solum delegera posset imposturam, ut nequaquam necesse sit ad styli, ac versuum testimoniorum e Scripturis sacris allegatorum disertimen recurrere. Quo porro et res fiat plénior, et brevitati eadem opera consulatur, quæ huic libello aliunde inserta deprehendimus, ad margines e regione annotanda curavimus.

Cæterum si quis nos roget, cuinam auctori hancce opellam adjudicemus; ingenue respondebimus in tanta exemplarium paucitate de hoc a nobis nihil explorati offerri posse. Id tamen certo dicere licet antiquum esse scriptorem illum, non solum quod codex Regius, in quo continetur ista commentatio, annos ut minimum sexcentos præ se ferat, verum etiam quod in eadem nullius hæretici nisi veteris sit mentio. Sed neque nimium conjecturam nos permittit, si hunc libellum et ad versus Priscillianistarum (de quibus August. lib. de Hæres. cap. 70) sectam editum, et concilio sicut minus Toletano primo, sicut Braccarensi secunda, quod anno 563 vulgo ponitur, creditur esse. Etiam eadem capitula hic disputantur, quæ contra easdem hæreticos in synodi Toletanæ Regula Fidei, in epistola 15 sancti Leonis ad Turribium, et in synodo Braccarensi secunda constituuntur. Admodum ergo probabile est hunc eundem tractatum non ad exponendum Apostolorum symbolum, sed ad vindicandum Toletanæ fidei regulam scriptum fuisse. Quod enim in ea memorantur quidam errores, quorum in illo mentio non fit, id inde ortum existimamus, vel, quod Auctor præcipuos tantum delegerit, quos resallearat, vel quod

illi ipsi hæretici pro iuncta sibi levitate ac inconstancia eisdem errores jam abdicassent. Veri etiam simillimum est non alia de causa eundem librum Ambrosii nomine insignitum esse, nisi quia constaret sanctum Præsulum contra memoratos hæreticos conscripsisse opera bene multa, quorum lectione Paternus Braccarensis episcopus ad fidem ab eadem hæresi conversum se esse testificatur : et ex quibus operibus plura forte an hic noster Auctor est mutuatus.

DE TRINITATE, ALIAS IN SYMBOLUM APOSTOLORUM, TRACTATUS.

§ 21 CAPUT PRIMUM.—Nullus igitur qui sanam A sapit omnipotentem Deum, qui Trinitas et spiritus est, corpus aliquid visibile aut palpabile arbitretur : sed simplicem rationabilem, invisibilemque naturam intelligat, * et quæ nulla omnino compago solidata, aut aliquid ei extrinsecus, aut aliunde videatur adjunctum : quem nulla substantia, nulla creatura, nulla unquam dominatio antecedit. Fons ergo et principium virtutum omnium, visibilium et invisibilium creaturarum, id est, celestium et terrestrium conditor, sancta et inseparabilis Trinitas est, quæ in se recipit nihil externum ; ne circumscripta videatur, aut alicujus rei indiga esse inveniatur, cum pura et unimoda ac mystica, et ut ita dicam, unione secunda semper est. Tanta est enim in tribus inseparabilis et inconfusa unitatis essentia, ut nihil extra se sancta Trinitas agere videatur : in qua sancta et inseparabili Trinitate vera est eternitas, ^b immutabilis veritas, et æterna ac perfecta est charitas. Et ideo verius cogitatur Deus, quam dicitur ; quia incomprehensibilis semper est. Deus ergo omnipotens qui nec sexum habet, nec ætatem, nec definita corporis membra, sic se voluit excellentissime, evidentissime, ^c atque magnificentissime prædicari. Eternitas ergo in Patre, species in imagine, usus in munere est (August. l. vi de Trin. c. 10, de H-

lar. l. ii de Trinit.) : et hæc tria unus est Deus ; non tamen in unies singularitate personæ, sed unius Trinitatis essentia constans. Unos ergo diligens ^d eum, qui de illo est : et unus diligens eum, de quo est : et ipsa dilectio idem unus utrorumque, id est, Spiritus sanctus. Et tamen tria hæc, ut dictum est, unus bonus, verus, justus, lumen, vita, veritas, spiritus atque charitas est Deus. Deus ergo, quia æternus et auctor est omnium, compositus intelligi non potest ; ne anteriora Deo sint, quibus putatur esse compositus. Cunctam ergo creaturam, quæ non est quod ipse, non fecit nisi ipse. Ergo æternus appellari non potest, nisi is qui initio et fine caret, id est, Deus Pater, qui coeternum sibi et omnipotens Verbum et Spiritum habet. Quod intellectum perspicue probat substantiam Filii ac Spiritus sancti ante omnem creaturam existere, et extra omnia tempora, atque principium in Deo Patre semper permanere. Spiritus ergo sanctus non est genitus, sed genitoris gentisque suavitas, sanctitas atque eternitas est. Nam cum Pater sit Spiritus, et Filius Spiritus : et Pater sanctus, et Filius sanctus ; proprie tamen de Spiritu dicitur Spiritus sanctus : Quia ergo coeternus est, et communis ambobus, id ipse vocatur, quod ambo sunt.

CAPUT II. — ^e Quanta jam temeritate et infel-

* Rom. edit., *Quam nulla omnino compago solidata, cui extrinsecus nihil advenit ; quamque nulla creatura, nulla substantia, nulla denique dominatio antecedit. Fides vero alius concedens, intimiora quoque penetrans, ostendit Deum omnium virtutum fontem, principium rerum omnium visibilium et invisibilium, universarumque creaturarum celestium et terrestrium conditorem : quod est unitas, inconfusa, et trinitas inseparabilis, quæ in se æterna nihil recipit aliunde, non est tempore aut loco circumscripta, nec rei cuiusquam indiga reperitur : sed cum omnia simplicitate ac unitate secunda semper est ; tantaque unitatis essentia inseparabilis et inconfusa cernitur in tribus, ut licet omnia celestia et terrestria ac minima quoque perspiciant, nihil tamen extra se intelligere, sed singula in se intueri dicuntur. In hac Trinitate terra cui æternitas, immutabilis unitas, æterna ac perfecta charitas. Denique verius cogitatur Deus, quam dicitur ; quia incomprehensibilis est. Qui nec sexum . . . sed omnipotens, æternus, incircumscriptus voluit se magnificentissime prædicari . . . virtus in munere.*

^b Vat. cod., *immutabilis unitas.*

^c Reg. cod., *magnificentissime deprecari.*

^d Rom. edit., *eum, qui ab ipso est : unus est dilectus ab eo a quo est : una est dilectio utriusque Spiritus sanctus, idem tamen Deus. Et tamquam bonus, verus . . . charitas et spiritus dicitur ; unus tamen est Deus. Qui compositus esse non potest, cum aliqua eo anteriora præexistit putari nefas sit ; nihilque quod ab eo factum non sit, dicente Evangelista : Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil. Ipse solus est æternus, quia initio et fine caret, id est Deus, Pater . . . genuit Verbum, cum quo Spiritum sanctum produxit. Unde credimus Filii et Spiritus sancti substantiam ante omnem existere creaturam, extra omnia tempora : quod Pater est genitor, Filius est genitus, Spiritus sanctus genitoris sanctitatis spiritusque. Nam licet Pater sit spiritus . . . sola tamen tertia persona propriè Spiritus sanctus nuncupatur. Quia ergo coeterna, etc.*

^e Eadem Rom. edit., *Quanta igitur temeritate, ne dixerim cœcitate Ariani dicunt. Reg. cod., cœcentur D Ariani.*

citare censentur Ariani, qui dicunt: Erat tempus A quando non erat Filius, lector intelligit. Numquid enim potuit esse tempus quando Pater sine vita, sine sapientia, sine virtute, sine Verbo, quod Christus est, fuerit? Absit; cum manifeste ipse declaret Pater dicens: *Eructavit cor meum Verbum bonum (Psal. XLIV, 2)*. Quod comprobans beatus Joannes dicit: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil (Joan. 1, 1-3)*. Quidquid ergo incorporale **322** est et invisibile, diversitate locorum non potest separari. Si enim noster sermo, aut virtus, aut sapientia, a nobis separari non potest, nisi cum e corpore abscedimus, quomodo hæc ab immortalis et omnipotentis Deo, qui omnia per Verbum suum ex nihilo B fecit, poterunt separari? Nam cujus erit Pater secundum impios hæreticos, si ab eo Filii natura separatur? Et rursus Filius cujus erit Filius, si non origo sua referatur ad Patrem; ut sit ille qui genuit, et ille qui ex eo genitus est? Pater ergo qui origo est deitatis et bonitatis, recte et in Filio et in Spiritu sancto intelligitur et sentitur: in illo, id est, in Filio, velut Verbo, virtute et sapientia: in hoc autem, ^a velut Spiritu ab ipso procedente. Ita ergo rectum et catholicum est, ut et unum Deum secundum ^b veritatem substantiæ fateamur, et Patrem et Filium, et Spiritum sanctum in sua quemque subsistentia sentiamus. Absque ^c ulla est ergo sine credenda sanctæ Trinitatis divinitas, ^d et ad sentiendum etiam ipsi menti difficilis. Et hoc solum C est, quod ex ea comprehendimus, quia comprehendere non potest. Una est ergo in tribus deitas, et tria sunt in quibus deitas. Nulla ergo in unitate confusio, ^e neque in divinitate discidium est. Et ideo pariter abjicienda est et stulti Sabellii commixtio, et impii Arii separatio: contraria etenim sibi, sed æque impia protulerunt. ^f Sabellius enim dum omnia nominari putat, nihil esse unumquodque designat; quoniam quidem desinit esse quod est, cum in alterutrum, id quod esse dicitur uniuscujusque, transfunditur: Arius autem dum creaturam Patris Filium, Spiritum vero sanctum Filii impie asserit esse creaturam.

CAPUT III. — Sed abjectis istis impietatibus et spretis, nobis, sicut beatus Paulus apostolus ait: D *Unus est Deus Pater, ex quo omnia; et unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia; et unus Spiritus sanctus, in quo omnia (I Cor. VIII, 6)*. Hoc ipsum autem quod dicimus, *ex quo, et per quem, et in*

^a Eadem Rom. edit., *velut spiritu a spiritu procedente.*

^b Vat. cod., *unitatem substantiæ.*

^c Rom. edit., *ullo ergo principio, et sine.*

^d Eadem Rom. edit., *licet humanæ sit menti ipsa comprehensione difficilis. Unde non incongrue dicitur quod.*

^e Eadem Rom. edit., *neque in Trinitate.*

^f Eadem Rom. edit., *Sabellius enim docuit unam substantiam esse Patrem et Filium et Spiritum sanctum, ^g namque ut trinominis personam: sed dum omnes unam*

*quo omnia; non naturam secamus, sed unitatem et naturæ, et voluntatis, et operationis confitemur. Unus ergo Deus in his tribus, et hæc tria unus est Deus. Quod ita esse idem comprobatur Apostolus dicens: *Ex ipso, et per ipsum, et in ipso omnia: ipsi gloria in sæcula sæculorum, amen (Rom. XI, 35)*. Cujus rei congruens David propheta dicit: *Benedicat nos Deus, Deus noster, benedicat nos Deus; et metuant eum omnes fines terræ (Psal. LXVI, 8)*. Pater ergo pater est sine initio; neque enim est aliud aliquid unde Pater sit: et Filius Filius est absque initio duntaxat; de Patre enim est, et creator omnium temporum est: et ideo non sumit initium ex tempore (Joan. 1, 1), quia Verbum, quia virtus, quia sapientia est, quæ omne tempus et fecit et antecedit (I Cor. 1, 24). Spiritus autem sanctus vere Spiritus est, procedens quidem ex Patre ^g: sed non est et ipse Filius; quia non generatur, ^h sed procedit a Patre. Omne enim quod est, aut ingenitum est, aut genitum, aut factum. Est ergo quod neque natum, neque factum est: est quod natum est, et factum non est: et est quod neque natum, neque factum est: et est quod factum est, et natum non est: et est quod factum est, et natum est, et renatum est: et est quod factum est, **323** et natum est, et renatum non est. Nunc autem propositorum memores, singulis jam rebus substantias designemus. Quod ergo neque natum, neque factum est, Pater est: non enim ab aliquo est. Quod autem natum est, et factum non est, Filius est, qui a Patre genitus est. Quod vero neque natum neque factum est, Spiritus sanctus est, qui a Patre ⁱ procedit. Quod etiam factum est, et natum non est, cælum, et terra, et cætera quæ sunt. Quod autem factum est, et natum est, et renatum est, homo est, qui primo nascitur carnalis, et in baptismo renascitur spiritualis. Quod vero factum est, et natum est, et renatum non est, animalia sunt.*

CAPUT IV. — Ut ergo singula doceamus exemplis; de Patre enim ita scriptum est: *Unus enim Deus Pater, ex quo omnia (I Cor. VIII, 6)*; de Filio autem: *Unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia (Ibid.)*; et iterum: *Unus enim Deus, unus et mediator Dei et hominum homo Christus Jesus (I Tim. II, 5)*; de Spiritu vero sancto: *Nemo enim novit quæ sunt hominis, quæ in ipso sunt, nisi spiritus hominis, qui in ipso est: ita et quæ Dei sunt, hominum nemo novit, nisi Spiritus Dei (I Cor. II, 11)*; et iterum: *Spiritus autem scrutatur etiam alta Dei (Ibid., 10)*. Quod autem Pater et Filius et Spiritus sanctus initio careat, exinde desesse personam reputat, nihil esse unamquamque designat.

^g Eadem Rom. edit., *et Filio.*

^h Eadem Rom. edit., *neque Pater, quia procedit ab utroque non genitus, non ingenitus, non factus. Nam omne quod est aut neque natum, neque factum est: aut natum, et factum non est, aut neque natum, neque factum est: aut factum, et natum non est: aut factum et natum et renatum est: aut factum et natum, et renatum non est.*

ⁱ Rom. edit., *et Filio procedit.*

monstratur, quia quod Pater est, esse non cœpit; et si non cœpit, nec Filius cœpit: Spiritus autem sanctus,^a qui a Patre procedit, nec ipse cœpit; quia processio ejus continua est, et ab eo est, qui non cœpit: non enim Pater cœpit esse, et quia non cœpit, nec Spiritus cœpit esse; ea ratione quia et in ipso est, et ejus est. De Filio iterum quod non cœpit, evangelista testatur dicens: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Hoc erat in principio apud Deum (Joan. 1, 1, 2).* Ergo quia erat, non cœpit; et quia apud Deum erat, non cœpit: et quia Deus erat, non cœpit: et quia hoc erat in principio apud Deum, non cœpit: quia ita Deus ex Deo natus est, ut cœpisse nesciat. Neque ergo fraudatus est Pater, eo quod ingenuus est, aut quia genuit Filium: neque Filius defraudatus, eo quod generatus est, aut quia ex ingenito generatur: neque Spiritus sanctus defraudatus est, quia utrorumque, id est, Patris et Filii est. Sic tamen eorum est, ut neque in Patre, neque in Filio refundatur; quia Deus est, neque initium, neque ullum finem habens, utpote qui Patri et Filio^b et cœternus est; quia ubi vult, et quos vult, et quantos vult, et quantum vult, inspirat sua propria voluntate (Joan. III, 8). Replet ergo gratia sua quos vult, et quantos vult, et quantum vult; non ipse repletur: perfectionem præstat, non accipit: sanctificat, non autem ipse sanctificatur.

CAPUT V. — Illic ergo sicut Pater ac Filius et vita est et vivificans, et lux est et illuminans, et bonus et bonitas, et sanctus et sanctitas (Rom. VIII, 15): hic est Spiritus adoptionis, hic est qui dona sua dividit singulis, prout vult (I Cor. XII, 11): hic est Spiritus sapientiæ et intellectus, scientiæ et pietatis, consilii et virtutis ac timoris Dei (Esai. XI, 2): hic est Spiritus sanctus, per quem Pater agnoscitur, et Filius glorificatur; et a quibus solis ipse cognoscitur, et qui solus omnia eorum per unitatem naturæ novit: hic est de quo Filius dixit: *Et Pater meus dabit bona petentibus se (Matth. VII, 11)*, hoc est, aut ipsum, aut omnes gratias ejus. Sicut ergo Dominus Christus et Verbum, et virtus, et sapientia, et justitia, et margarita, et lux, et via, et resurrectio, et cætera quæ de eo scripta sunt, appellatur; ita et Spiritus sanctus sapientiæ, intellectus, consilii, fortitudinis, scientiæ, pietatis ac timoris, ut jam dictum est, nuncupatur. Non tamen quod diversus sit juxta differentias nominum, sed quod unus atque idem cunctarum virtutum fons sit atque principium, qui in Domino Christo, utpote suæ naturæ consorte, semper inhabitavit. Isti sunt septem oculi, qui in Zacharia propheta in uno lapide (Zach. III, 9), id est, Domino Christo dicuntur inesse. Proprietas^c ergo, unicuique immobilis: sed unus cultus, una veneratio, una sanctificatio semper Patris et Filii et Spiritus sancti est. Neque enim dignum est aut Filium defuisse